
quarta-feira, 28 de JaNeirO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0038/09 – SETER, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MEYRE VIEIRA MORGADO, 
matrícula nº5718.8308/1, Coordenador, para em cumprimento 
ao estabelecido no art., 67, da Lei nº8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº.065/2008- FUNDAC - SETER, que 
tem como objeto a execução das ações de acompanhamento dos 
bolsistas beneficiários do Programa Bolsa Trabalho, no município 
de Santarém.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relativas à execução 
do Contrato, sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando a Diretoria da DAF, sobre os 
atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0037/09 – SETER, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor FÁBIO DOS SANTOS GUIMARÃES, 
matrícula nº8084.5655/2, Gerente, para em cumprimento 
ao estabelecido no art., 67, da Lei nº8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº.135/2008- ECOMP – EMP.JR.ENG.
COMPUTAÇÃO - SETER, que tem como objeto implementação 
do sistema do controle de pagamentos extras, utilizando a 
plataforma de desenvolvimento NET 20. e o banco de dados 
Posgre SQL 8.2.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relativas à execução 
do Contrato, sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando a Diretoria da DAF, sobre os 
atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0036/09 – SETER, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora ULLY GOBITSCH PAIXÃO, 
matrícula nº5718.8758, Coordenador, para em cumprimento ao 
estabelecido no art., 67, da Lei nº8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato de nº.131/2008- ALMEIDA JR. LTDA – SETER, que 
tem como objeto as obras de reforma do imóvel onde funcionará 
o Centro de Economia Solidária – Belém-PA.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relativas à execução 
do Contrato, sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando a Diretoria da DAF, sobre os 
atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0035/09 – SETER, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora ULLY GOBITSCH PAIXÃO, 
matrícula nº5718.8758, Coordenador, para em cumprimento ao 
estabelecido no art., 67, da Lei nº8.666/93, atuar como Fiscal do 
Contrato de nº.126/2008 – BITAR E SILVA LTDA-ME, que tem 
como objeto as obras de reforma do refeitório e do telhado da 
Casa do Trabalhador – Av. Magalhães Barata.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relativas à execução 
do Contrato, sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando a Diretoria da DAF, sobre os 
atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0034/09 – SETER, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora TACIANE CAMPELO DE 
ALBUQUERQUE QUEIRÓZ, matrícula nº5718.8239, Arquiteto, 
para em cumprimento ao estabelecido no art., 67, da Lei 
nº8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº150/2008- 
ALMEIDA JR. CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA –, que tem como 
objeto serviços de instalação de Substação Elevada – Agencia 
Ananindeua.

II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relativas à execução 
do Contrato, sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando a Diretoria da DAF, sobre os 
atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0033/09 – SETER, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora TACIANE CAMPELO DE 
ALBUQUERQUE QUEIRÓZ, matrícula nº5718.8239, Arquiteto, 
para em cumprimento ao estabelecido no art., 67, da Lei 
nº8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato de nº146/2008 
– MD CONSTRUTORA LTDA, que tem como objeto serviços 
complementares de engenharia no imóvel sede da SETER.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relativas à execução 
do Contrato, sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando a Diretoria da DAF, sobre os 
atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0032/09 – SETER, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA , 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora TACIANE CAMPELO DE 
ALBUQUERQUE QUEIRÓZ, matrícula nº5718.8239, Arquiteto, 
para em cumprimento ao estabelecido no art., 67, da Lei 
nº8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato de nº.138/2008- 
PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto 
elaboração dos projetos do sistema elétrico, de ar condicionado 
split, sistema lógico e sistema de telefonia, em imóveis de  
propriedade deste Órgão.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relativas à execução 
do Contrato, sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando a Diretoria da DAF, sobre os 
atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0031/09 – SETER, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, 
matrícula nº325.5565/1, Técnico A, para em cumprimento 
ao estabelecido no art., 67, da Lei nº8.666/93, atuar como 
Fiscal dos Contratos de nº.155/2008- OSIRES PATRICK 
PARAENSE CORREA e nº152/2008- ROSANA OLIVEIRA 
DO CARMO MARTINS, que tem como objeto potencializar a 
captação de vagas para inserção social dos jovens do Programa 
Bolsa Trabalho.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relativas à execução 
dos Contratos, sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando a Diretoria da DAF, sobre os 
atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0030/09 – SETER, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA , 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, 
matrícula nº325.5565/1, Técnico A, para em cumprimento ao 
estabelecido no art., 67, da Lei nº8.666/93, atuar como Fiscal 
do contrato de nº098/2006 – SERVICE ITORORÓ LTDA – 
SETER, que tem como objeto prestação de serviços de limpeza, 
conservação e higienização em unidades de atendimento a Ação 
do SINE/PA.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relativas à execução 
do Contrato, sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as 
providências necessárias à regularização de eventuais faltas ou 
defeitos observados, comunicando a Diretoria da DAF, sobre os 
atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2008

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 13.668.473 0,1801
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 
0,26% 19.727.893 0,2600

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 
0,25% 18.969.128 0,2500

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos - 4.989.636,81

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios

Alcides Gama das Neves Elielton Chaves Costa Josué Costa Corrêa

Assessor da Procuradoria Controle Interno Assessor Técnico-Contador

CRC-PA nº 2022 CRC-PA nº 9.591/O-2

Maria Helena Borges Loureiro

Procuradora Geral de Contas

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2008

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea “b”) R$ 1,00

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EMPENHOS

Liquidados e  Não Pagos Empenhados e Não 
Liquidados CANCELADOS E

(Processados) (Não Processados) NÃO INSCRITOS

De Exercícios
Do Exercício

De Exercícios Do 
Exercício

POR INSUFICIÊNCIA

Anteriores Anteriores FINANCEIRA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
- 215.401,10 - - -MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO 

DO PARÁ
TOTAL - 215.401,10 - - -

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
4.989.636,81

(Apurado no Anexo V - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EMPENHOS

Liquidados e  Não Pagos Empenhados e Não 
Liquidados CANCELADOS E

FONTE DE RECURSOS (Processados) (Não Processados) NÃO INSCRITOS

De Exercícios Do Exercício De Exercícios Do 
Exercício POR INSUFICIÊNCIA

Anteriores Anteriores FINANCEIRA

RECURSOS ORDINÁRIOS - 215.401,10 - - -

TOTAL - 215.401,10 - - -

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios

Nota:

Alcides Gama das Neves Elielton Chaves Costa Josué Costa Corrêa

Assessor da Procuradoria Controle Interno Assessor Técnico-Contador

CRC-PA nº 2022 CRC-PA nº 9.591/O-2

Maria Helena Borges Loureiro

Procuradora Geral de Contas


